
学校だより 朝日町立宮宿小学校 校長 鈴木 浩司 

かぼちゃっこ 
 「笑顔きらきら・夢いっぱい・いきいきチャレンジ宮小っ子」 

最後の授業参観 ありがとうございました 

２月２１日（金）、今年度最後の授業参観を行いました。それぞれの学年で、成長したお子さんの様子

をご覧いただけたでしょうか。ＰＴＡ全体会では、学校評価の結果の報告や今年度の教育活動の振り返

りなどについて、お話しました。また、教育委員会より、義務教育学校開校時期についての説明もして

いただました。お忙しい中、ご参会いただき、ありがとうございました 

いよいよ今年度の教育活動も残り１か月です。充実した学校生活を送ることができるよう精一杯努め

てまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年 

2 月 28 日 

 No.19 

 
HPアクセスQRコード 

 

１年生 国語 

「これは、なんでしょう」 

２年生 生活 

「自分はっけん発表会」 

３年生 外国語活動 

「What is this ?」 

４年生 総合 

「二分の一成人式」 

５年生 総合 

「収穫感謝祭」 

６年生 総合 

「感謝を伝える会」 

どんぐり 外国語活動 

「What is this ?」 

たんぽぽ 国語 

「漢字のまとめ」 

児童会の取り組み 

「ありがとうの木」 



子ども議会で堂々と答弁！ 

１９日（水）、 朝日町議会議場にて、朝日町立小学校

子ども議会が開催され、６年生が参加しました。今回で

４回目となる子ども議会、町長さん、議長さんはじめ、

関係者がずらりと勢ぞろいし、緊張感のある中、町内３

校の代表児童たちは、堂々と答弁していました。 

本校の６年生は、町内各校の宝などを、あさひ未来学

園にどのように受け継いでいくのか、またそれぞれの校

舎の利活用については、どのように考えているのかを質

問しました。鈴木町長さんからは、あさひ未来学園に、メモリアルコーナーを設置し、そこに各校の宝

となるものを展示する形を考えているという答えをいただきました。また、校舎の利活用については、

いいアイデアがあったら、ぜひ届けてほしいというお答えでした。 

講評の中で、教育長さんもおっしゃっていましたが、議場で答弁するということは、町長になるか議

員になるかしないと、なかなかできることではありません。そんな貴重な経験をすることができたこと

は大きな財産になることでしょう。 

 

雅楽・舞楽の世界を満喫 

５・６年生を対象に、雅楽・舞楽教室を行いました。豊龍神社の豊嶋宮司さんに窓口になっていただ

き、祭祀楽研修会の皆様、計１２名にお越しいただきました。 

最初に、それぞれの楽器の説明と音色をお聞きしました。和音を奏でる笙（しょう）という楽器は、

リードが湿りやすいので、演奏前などに火鉢や電熱器で暖めていないといけないことなど、私自身も初

めて知ることがたくさんでした。その後、越天楽や豊栄の舞、舞楽 蘭陵王などを聞いて、見て、雅楽・

舞楽の世界を楽しみました。 

演奏後は、楽器に触れる時間も取っていただき、とても貴重な体験となりました。県内各地からお出

でいただいた祭祀楽研修会の皆様に深く感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 


